
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 22  del Reg. 
 

Del 15.06.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

VERIFICHE  TECNICHE  DI  VULNERABILITA' 

SISMICA FINALIZZATE ALLA  VALUTAZIONE  

DELLA  SICUREZZA  SISMICA  DELLA 'SCUOLA 

MATERNA  GORGHI  LIQUIDAZIONE  FATTURA 

ELETTRONICA N°FATTPA 8_18 DEL 12/06/2018 

AL PROFESSIONISTA INCARICATO DOTT. ING. 

BASILIO  CARDACI , CON STUDIO IN 

SANT'ANGELO DI BROLO - VIA IRIANNI,  N°74  -  

CODICE  FISCALE  CRD  BSL  69H11 I283T - 

PARTITA IVA: 02028810832  CODICE CIG.: 

ZF22170428;     
 

 
 

 

 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 22 del 15.06.2018 

N. 137 Del 15.06.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  VERIFICHE  TECNICHE  DI  VULNERABILITA' SISMICA 

FINALIZZATE ALLA  VALUTAZIONE  DELLA  SICUREZZA  

SISMICA  DELLA 'SCUOLA MATERNA  GORGHI  LIQUIDAZIONE  

FATTURA ELETTRONICA N°FATTPA 8_18 DEL 12/06/2018 AL 

PROFESSIONISTA INCARICATO DOTT. ING. BASILIO  CARDACI , 

CON STUDIO IN SANT'ANGELO DI BROLO - VIA IRIANNI,  N°74  -  

CODICE  FISCALE  CRD  BSL  69H11 I283T - PARTITA IVA: 

02028810832  CODICE CIG.: ZF22170428;     

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

             Premesso: 

CHE con Determinazione Dirigenziale n°122 del 22/12/2017, si è deciso: 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni in 

fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico relativo alla verifica di vulnerabilità 

sismica della Scuola Materna Gorghi  mediante  affidamento diretto riconducibile alla 

previsione di cui ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 31, comma 8, del D. 

Lgs 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4;  

3) DI AFFIDARE all’ing.. CARDACI BASILIO, nato a S. Angelo di Brolo (ME) 

l’11/06/1969, residente in Patti (ME), C.da Santo Spirito n. 48/A, con recapito 

professionale in Sant’Angelo di Brolo (ME), via Irianni n. 74, C.F. n.: 

CRDBSL69H11I283T, P.IVA: 02028810832, in possesso dei requisiti  necessari  per 

l’espletamento della prestazione  richiesta,    come risultante dai documenti acquisiti 

agli atti,  dando atto che  ha accettato di eseguire le attività di verifica di vulnerabilità 

sismica della “Scuola Materna Gorghi”   per l’importo di € 3.000,00 iva ed oneri 



 

 

previdenziali inclusi,  giusto verbale di negoziazione in atti  del 12/12/2017  con 

allegato disciplinare; 

 4) DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con fondi di bilancio 

imputando la stessa al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo 

proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> del  Bilancio di 

Previsione Anno 2017; 

5) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura del servizio tecnico 

attinente la verifica di vulnerabilità sismica della “Scuola Materna Gorghi” ; 

• il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 3.000,00   IVA ed oneri previdenziali 

compresi; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nello schema di disciplinare che, allegato alla 

presente, determinazione ne forma integrante e sostanziale; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016   ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

 6) DI DARE ATTO che: 

• a tale affidamento  è stato assegnato il seguente CIG: ZF22170428; 

• l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

• il presente affidamento non fa scattare alcun diritto ad eseguire la prestazione 

lavorativa e tanto meno a percepire relativi compensi, stante che i rapporti 

privatistici tra le parti scaturiranno esclusivamente dalla firma del disciplinare di 

incarico regolarmente sottoscritto tra le parti; 

• in conformità alla Determinazione n. 3 del 05 marzo 2008 (G.U. del 15/3/2008), 

emanata dall'AVCP, la presente non comporta l'obbligo di redazione del DUVRI 

ex art 26 del D.Lgs 81/08, in quanto, la stesura del documento non si applica alle 

mere alle prestazioni intellettuali; 

7) DI DISPORRE, ai sensi 29 del D.Lgs 50/2016., nonché ai sensi del codice dell’Amministrazione 

digitale, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, 

adeguata pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

VISTI gli elaborati relativi alle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica 

finalizzate alla valutazione della sicurezza sismica della Scuola Materna Gorghi; 

VISTA la documentazione a corredo degli elaborati succitati trasmessi a questo 

Comune dal professionista come sopra incaricato; 

 VISTA l’unita Fattura Elettronica n°FATTPA n°8_18 del 12/06/2018 del 

Professionista Incaricato Dott. Ing. Basilio CARDACI , con studio in Sant’Angelo di 

Brolo – Via Irianni, n°74 – Codice Fiscale CRD BSL 69H11 I283T – Partita IVA: 

02028810832, dell’importo complessivo di € 3.000,00, IVA e contributi previdenziali 

compresi, per la redazione delle verifiche di riferimento”; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva (comunicazione INARCASSA 

prot. n. 0644217 del 15/06/2018, registrato al Protocollo del Comune in pari data al 

n°7163), dal quale risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 



 

 

 RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 
VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico 

con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data 

di entrata in vigore dello stesso; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 VISTO il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione del Sindaco n.8 del 21/05/2018, con la quale al sottoscritto sono state 

affidate fino al 31/07/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore del Dott. Ing. Basilio CARDACI, con studio in 

Sant’Angelo di Brolo – Via Irianni, n°74 – Codice Fiscale CRD BSL 69H11 I283T – Partita IVA: 

02028810832, la somma complessiva di €.3.000,00, IVA e contributi previdenziali compresi, a saldo 

della Fattura Elettronica n°FATTPA 8_18 del 12/06/2018, relativa al compenso a saldo per la redazione 

delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica finalizzate alla valutazione della sicurezza sismica 

della Scuola Materna Gorghi, con accreditamento della somma così come richiesto nella fattura 

succitata; 
2)-Di dare atto che è il Professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti di Regolarità 

Contributiva (comunicazione INARCASSA prot. n. 0644217 del 15/06/2018, registrato al Protocollo del 

Comune in pari data al n°7163); 

3)-Di dare atto, altresì, che la complessiva somma di €3.000,00, è imputata al Titolo 2 – Missione 1 – 

Programma 11 - Cap. n°2524 – RR.PP. - <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e 

relitti stradali>>; 

4)-Dare atto, infine, con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà 

pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  trasmessa, 

ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria 

per i conseguenti adempimenti; 

6)-La presente determinazione, inoltre, ai fini della pubblicità degli atti  e  della  trasparenza  dell'azione  

amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  15.06.2018   al  30.06.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 15.06.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


